1

2019年 12月 19 日

各 位

会 社 名 ラオックス株式会社

代表者名 代表取締役社長 羅 怡 文

（コード番号 8202 東証第２部）

問合せ先 執行役員 コーポレート統括本部長 若林 孝太郎

（ＴＥＬ 03－6852－8881）

連結子会社の解散及び個別決算における特別損失の計上見込みに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の休眠中の連結子会社６社を解散するこ

とを決議するとともに、2019年 12月期の個別決算において特別損失を計上する見込みとなりましたので、

お知らせいたします。

１． 本解散の目的

2019年６月 19日付で公表しております「第三者割当による新株式及び第６回新株予約権の発行

並びにコミットメント契約の締結並びに親会社、その他の関係会社及び主要株主である筆頭株主

の異動に関するお知らせ」及び 2019 年 12 月５日付で公表しております「第三者割当による新株

式の発行に係る払込完了に関するお知らせ」のとおり、蘇寧易購集団股份有限公司が当社の親会

社ではなくなりました。これにより、中国に所在する休眠中の関係会社が有する同社に対する債

務については、当社としての責任を明確にする等を目的に免責的債務引受契約を締結するととも

に、当社が当該債務を履行し休眠中の連結子会社６社を解散し清算することといたしました。

２． 解散する子会社６社の概要

（１）名称 楽購仕（南京）商品採購有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 江蘇省南京

（３）代表者 範志軍

（４）事業内容 卸売業

（５）資本金 32,644,000人民元

（６）設立年月日 2011年 10月

（７）大株主及び持株比率 ラオックス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の完全子会社であります。

人的関係 役員の兼任 1名

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当しま

す。

2

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純資産 600百万円 618百万円 583百万円

総資産 1,898 百万円 2,001 百万円 1,858 百万円

売上高 490百万円 19 百万円 12 百万円

営業利益 △12百万円 △2百万円 △0百万円

経常利益 △10百万円 △1百万円 5 百万円

当期純利益 △11百万円 △1百万円 5 百万円

（１）名称 楽購仕（南京）商貿有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 江蘇省南京

（３）代表者 範志軍

（４）事業内容 小売業

（５）資本金 31,754,500人民元

（６）設立年月日 2011年 11月

（７）大株主及び持株比率 ラオックス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の完全子会社であります。

人的関係 役員の兼任 1名

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当しま

す。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純資産 △963 百万円 △1,008百万円 △948 百万円

総資産 693百万円 602百万円 537百万円

売上高 921百万円 10 百万円 6 百万円

営業利益 △145 百万円 △22百万円 △0百万円

経常利益 △197 百万円 △14百万円 0 百万円

当期純利益 △451 百万円 △14百万円 △5百万円

（１）名称 楽購仕（上海）商貿易有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 上海市

（３）代表者 範志軍

（４）事業内容 小売業

（５）資本金 50,000,000人民元

（６）設立年月日 2012年３月

3

（７）大株主及び持株比率 ラオックス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の完全子会社であります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当しま

す。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純資産 △174 百万円 △179 百万円 △168 百万円

総資産 187百万円 203百万円 179百万円

売上高 16 百万円 4 百万円 0 百万円

営業利益 5 百万円 △12百万円 △0百万円

経常利益 5 百万円 △0百万円 △0百万円

当期純利益 9 百万円 △0百万円 △0百万円

（１）名称 楽購仕（北京）商貿有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 北京市

（３）代表者 候恩龍

（４）事業内容 小売業

（５）資本金 31,599,000人民元

（６）設立年月日 2012年４月

（７）大株主及び持株比率 ラオックス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の完全子会社であります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当しま

す。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純資産 △973 百万円 △1,003百万円 △937 百万円

総資産 292百万円 281百万円 259百万円

売上高 24 百万円 5 百万円 △0百万円

営業利益 10 百万円 0 百万円 △0百万円

経常利益 10 百万円 0 百万円 0 百万円

当期純利益 10 百万円 0 百万円 0 百万円

4

（１）名称 楽購仕（天津）商貿有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 天津市

（３）代表者 呉俊

（４）事業内容 小売業

（５）資本金 18,897,600人民元

（６）設立年月日 2012年９月

（７）大株主及び持株比率 ラオックス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の完全子会社であります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当しま

す。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純資産 △366 百万円 △378 百万円 △351 百万円

総資産 21 百万円 22 百万円 16 百万円

売上高 5 百万円 1 百万円 △0百万円

営業利益 4 百万円 △0百万円 2 百万円

経常利益 4 百万円 △0百万円 2 百万円

当期純利益 4 百万円 △0百万円 2 百万円

（１）名称 楽購仕（厦門）商貿有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 福建省

（３）代表者 王明祥

（４）事業内容 小売業

（５）資本金 21,802,200人民元

（６）設立年月日 2012年 11月

（７）大株主及び持株比率 ラオックス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の完全子会社であります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当しま

す。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純資産 192百万円 198百万円 185百万円

総資産 195百万円 201百万円 185百万円

5

売上高 3 百万円 0 百万円 △0百万円

営業利益 2 百万円 △0百万円 △1百万円

経常利益 2 百万円 △0百万円 △0百万円

当期純利益 2 百万円 △0百万円 △0百万円

３． 解散の日程

2019年 12月 19 日：当社取締役会決議日

現地の法令に基づく必要な手続が完了次第、清算結了となる予定です。

４． 解散に伴う損失額及び今後の見通し

2019年 12月期の個別決算において、当該債務履行に伴う求償権の回収不能見込額 1,600 百万円

程度（概算）を関係会社整理損として特別損失に計上する見込みです。なお、当該関係会社整理

損は、連結決算において消去されるため、2019年 12月期の連結業績に与える影響はございません。

以上